fuisse, in cuius ventriculo post mortem aperto inventus fuit quidam tumor carnosus raro non absimilis,

## IV.

Vir 40. annorum diu gestarat ulcera pedis manantia, quæ (me dissuadente) sanaverat chirurgus eo tempore quo dysenteria maligna in plures Hanoviæ incolas savigeret, qua brevi post & hic affligebatur cum vehementissimis & lethabilibus symptomatis: Fateor & coram supremo respondebo judice, me generosa adhibuisse remedia, sed frustra, semper in deteriorius ruente malo, ex quo tandem obiit. Nonnemo ex amicis opinatus fuit, me non verat tentare artis præsidia, quod ut plurimum medicis contingit, si res pro voto non succedat. Respondi ego eum Jacobo: *Nam pro Dco ego sum:* Et cum rege Israelitarum, respondentem mulieri exclamanti ad eum, salva me Domine; *Te salvet Dominus: unde te possum salvare?* *De area vel de tortulari?* Et bono fui animo, qui, cum ille me accusaret fidelem operem, ego ejus ridebam, stultitiam & ingratitudinem. O miseram sortem medicam, inquit Thonnerus, vel in hac mea grandæva octogenaria ætate deplorandam. Cum tam fidelis opera diurna & nocturna cura ac solicitude sèpius hand pro meritis munieratur, ita non raro cum disgratia compensatur, præsertim si medela non succedat ex voto, absque ulla medici culpa, sed mere fatali ipsius morbi per vicacia, ut pœnitentia sit cum cordi & suppetias tulisse. Ast æquo animo fe-

renda, quæ inopinatò accidunt & sunt immutabilia.

## V.

Magnam imaginationis vim esse etiam hoc in morbo maligno, ex sequenti patet casu: Pistoris filius duodecim annorum dysentericus, cum periculose admodum ægrotaret, media nocte petiti halecem, quem cum parentes obtulissent, totum comedit. Certum hoc esse infecitura mortis signum putabant mœsti parentes. Verum evenus longè aliud docuit, sedato enim appetitu cessavit fluxus cruentus, & æger præter omnium expectationem convuluit.

## VI.

Malignitas sèpius totum inficit corpus, ut etiam post fluxus cruenti & doloris cessationem per longum tempus ægri adhuc conquerantur de artuum lassitudine, vertigine & totius corporis languore. Matrona fluxui hemorrhoidum alias obnoxia, à pericolosa pilulis nostris antidisentericis liberata dysenteria variis adhuc per semestre tentabatur insultibus, donec subortâ in mala dextra inflammatione & apostemate integræ restitueretur sanitati. In infauitibus vidi post dysenterie cessationem spinam ventosam, varia ulcera & cancrosa tubercula. Memini etiam, referre celeberrimum Horstium, post dysenteriam ortam fuisse ophthalmiam, arthritidem vagam & tandem in genu apostema. Possem producere varios istiusmodi casus, sed hi pro morbi hujus indole cognoscenda nunc sufficiant.

DISPU-

## DISPUTATIO XXIV.

*De*

## C O L I C A ,

*R E S P O N D E N T E*

JOHANNE HENRICO HAPPEL, Kirchhainâ Hasso.

**O**MNIA qui vivunt miserrimam peregrinantium conditionem esse, viator, sive per aperta camporum spatia, sive vastissimas æquoris aquas dulcem tendat in patriam, iniquæ & adversæ ubique coactus fortunæ acerbitates persentire, meritissimè conqueri potest, cum omnia ferè sub diò in ejus perniciem videantur conspirasse. Ipse æther ferventissimo mox exæstuans calore corpus ejus sudore diffluere facit: mox fævislîmo horrens frigore omnes ejus congelat vires: Aëris nimium humentis inclemens, jam nimia ferventis siccitate fauces ardore urente intempories variè affligit: Imo ipsa terra nunc montium asperrimorum & præruptorum, præcipitumque collum altitudine, sylvarum solitudinumque tristissima facie de felici in exoptatissimam patriam adventu desperationis metu, anxiā percœlit mentem: Et quorum maximam fævitiam verbis describere nequit, ventorum scil. horrendis procellis dirisq; turbinibus, toto eisdem itinere nihil tristius molestiusque accidere sibi, altis conqueritur suspiriis. Æquora enim si naviget, tantos ibi experitur Austri Boreæq; maria cœlumque rapide secum ferentium rugitus & murmura, ut ventis submersa puppis aquis obruta omnem vitæ spei abjicere jubeat. Nec si per latos campos incepsum emetiatur iter vento-

rum fævitia exemptus est, cominus & eminus cum illis & ab utroq; latere coluetari necesse habet. Tantis difficultatibus, tantis molestiis peregrinantium subjicitur vita! Vita nostra nonne tota peregrinatio est, ubi nemo mortalium adest beatus, qui non, eheu! fæpissimè adversis fortunæ reritis concutiat, & cum plurimi valetudinis sua hostibus configere in gratiis cogatur? Inter quos Colica sonoræ tempestatis instar intus furens tanta cum fævitia concutit viscera, ut vita navicula, anticipi periculo fluctuans, parum absit, quin evertatur & submergatur. Cujus tanta quandoq; crudelitas, ut afflicti centies morbo brevi jugulante dolor resque abrumptente decumbere malint, quam crudelissimæ hujus torturæ perpetuò tolerare fævitieni. Hujus naturam præsenti Disputatione describendam antequam aggrediamur Benignissimi Spiritus dœvoto pectore & ardentibus precibus invocamus auxilium.

## THES. I.

Medicus ad ægrotum accessitus nec morbi nomen, neque nominis derivationem, nec aliud quicquam primariò attendit, solum ad symptomata ægrum infestantia cogitationes dirigit, ut exinde certam morbi speciem determinare possit. Hinc perfectam Colicæ cognitionem melius acquiri non posse existimo, quam si primò ejus phænomena &